

مجموعه A را کوچکتر از عدد اصلی N از مجموعه B می نامیم اگر M متفاوت از N اما مساوی عدد اصلی زیر مجموعه ای از B باشد. اینکه عددی اصلی با خاصیت معینی وجود دارد، بنا به تعریف به این معنی است که مجموعه ای با این عدد اصلی وجود دارد. بر پایه این تعریفها می توان ثابت کرد که بینهایت اعداد اصلی نامتناهی مختلف یا "توان" وجود دارند و به ویژه، تعداد زیر مجموعه های هر مجموعه همیشه بزرگتر از تعداد عضوهای آن مجموعه است؛ از این گذشته می توان (بدون کاربرد روشهای دلخواهی) اعمال حساب را به عدهای نامتناهی (از جمله جمع و ضرب با هر تعداد نامتناهی از جمله ها یا عاملها) تعمیم داد و عملاً تمام قاعده های معمولی محاسبه را ثابت کرد.

اما، حتی پس از انجام همه این کارها، مسأله تعیین عدد اصلی يك مجموعه خاص، مانند پیوستار خطی، تعریف دقیق و مناسبی پیدا نخواهد کرد مگر اینکه برای نمایش عدهای اصلی نامتناهی يك نمایش "طبیعی" داشته باشیم، مانند نشانه گذاری دهدهی عدهای صحیح. اما بنا بر این قضیه که برای هر عدد اصلی و هر مجموعه ای از عدهای اصلی [۱] تنها يك عدد اصلی وجود دارد که به ترتیب اندازه بی درنگ پس از آنها می آید و اینکه عدد اصلی هر مجموعه در جایی از رشته ای که چنین به دست می آید، ظاهر می شود، چنین نمایش طبیعی وجود دارد [۲]. این قضیه این امکان را فراهم می آورد که آن عدد اصلی که بی درنگ پس از مجموعه عدهای متناهی می آید با $\aleph_0$ (که توان "مجموعه های نامتناهی شمارا" است) نشان داده شود و عدد اصلی پس از آن با $\aleph_1$ و...؛ عددی که پس از همه $\aleph_n$ ها که n يك عدد صحیح است می آید با $\aleph_\omega$ ، و عدد بعدی با $\aleph_{\omega+1}$ و...، و نظریه عدهای ترتیبی روش ادامه دادن هر چه بیشتر این رشته ها را به دست می دهد.

۲. مسأله پیوستار، فرضیه پیوستار، و نتیجه های جزئی که تاکنون درباره صدق آن به دست آمده است

بنا بر این، تحلیل عبارت "چند"، بی هیچ ابهام به معنایی مشخص برای پرسشی که در دومین سطر این مقاله طرح شد انجامید: مسأله این است که پیدا کنیم کدام يك از $\aleph_n$ ها تعداد نقطه های يك خط راست یا (آنچه به همان معنی است) تعداد هر پیوستار دیگر (با هر شماره ای از ابعاد) در فضایی اقلیدسی است. کانتور پس از اینکه ثابت کرد این تعداد بزرگتر از $\aleph_0$ است، حدس زد که $\aleph_1$ باشد. بیان معادل آن این است: توان هر زیر مجموعه نامتناهی از پیوستار یا توان مجموعه عدهای صحیح است یا توان تمامی پیوستار. فرضیه پیوستار کانتور همین است.

اما اگرچه نظریه مجموعه های کانتور اکنون بیش از هفتاد سال رشد یافته است و این مسأله آشکارا اهمیت عظیمی برای آن دارد، هنوز درباره این پرسش که توان پیوستار چیست یا اینکه آیا زیر-مجموعه های آن شرطی را که هم اکنون بیان کردیم برمی آورند هیچ چیزی ثابت نشده است، مگر اینکه (۱) توان پیوستار عددی اصلی از نوع خاص مشخصی، یعنی حد تعداد شمارایی از عدهای اصلی کوچکتر نیست [۳] و (۲) گزاره ای که هم اکنون درباره زیر-مجموعه های پیوستار ذکر شد برای بخش بینهایت کوچک مشخصی از این زیر مجموعه ها، مجموعه های تحلیلی [۴]، صادق است [۵].

مسأله پیوستار کانتور چیست؟

کورت گودل

ترجمه ضیاء موحد

۱. مفهوم عدد اصلی

مسأله پیوستار کانتور چیزی نیست جز این پرسش: در فضای اقلیدسی روی يك خط راست چند نقطه وجود دارد؟ پرسش دیگری معادل با آن، این است: چند مجموعه متمایز از عدهای صحیح وجود دارد؟ البته این پرسش تنها پس از آنکه مفهوم "عدد" را به مجموعه های نامتناهی تعمیم دادیم، می تواند طرح شود؛ از این رو می توان در منحصر به فرد بودن روش این تعمیم و بنا بر این، در توجیه بیان مسأله به شکل ساده بالا نیز شك کرد. اما بررسی دقیقتر نشان می دهد که تعریف کانتور از عدهای نامتناهی در واقع این ویژگی منحصر به فرد بودن را دارد زیرا "عدد" در اطلاق آن به مجموعه های نامتناهی هر معنایی هم بدهد، محققاً می خواهیم این ویژگی را داشته باشد که تعداد شیئهای متعلق به يك مجموعه اگر هم کسی ویژگیها یا نسبتهای میان آنها (برای مثال، رنگها یا توزیع فضایی آنها) را به هر شکلی تغییر دهد، تغییر نکند، مشروط به اینکه شیئها همان شیئها باشند. از اینجا بی درنگ نتیجه می شود که دو مجموعه (دست کم دو مجموعه از شیئهای تغییر پذیر جهان فضا - زمان) عدد اصلی یکسانی دارند اگر میان عضوهای آنها بتوان تناظری يك به يك برقرار کرد و این تعریف کانتور از تساوی میان عدها است. زیرا اگر چنین تناظری میان دو مجموعه A و B وجود داشته باشد، ممکن است (دست کم از لحاظ نظری) ویژگیها و نسبتهای هر عضو از A را به ویژگیها و نسبتهای عضو متناظر آن در B تبدیل کرد. با این کار، A به مجموعه ای که مطلقاً نامتمايز از B باشد تبدیل می شود و بنا بر این، همان عدد اصلی B را هم خواهد داشت. برای مثال، اگر فرض کنیم يك مربع و يك پاره خط به تمامی از نقطه های مادی پر شده باشند (چنانکه در هر نقطه از هر کدام تنها يك نقطه مادی جا گرفته باشد) بنا بر يك واقعیت اثبات پذیر می توان نتیجه گرفت که میان نقطه های مربع و پاره خط، و بنا بر این میان نقطه های مادی متناظر با آنها نیز، يك تناظر يك به يك وجود دارد؛ یعنی نقطه های مادی مربع را می توان چنان مرتب کرد که درست پاره خط را پر کنند و به عکس. البته در چنین برسیهایی تنها به شیئهای مادی پرداخته می شود، اما تعریفی از مفهوم "عدد" را که به نوع شیئهایی که باید شمرده شوند بستگی پیدا کند، دشوار بتوان رضایت بخش دانست. بنا بر این گمان نمی رود راه دیگری جز این وجود داشته باشد که تعریف کانتور را از تساوی دو عدد پذیریم، تعریفی که به آسانی آن را می توان به تعریفی از "بزرگتر بودن" و "کوچکتر بودن" برای عدهای نامتناهی، با این قرارداد تعمیم داد: عدد اصلی M از

بزرگتر از $\aleph_1$ به عنوان چیزی بی معنی طرد می شود ([۳۶] ص ۵۶۹). از حدس کانتور تغییرهای گوناگونی می شود که تمام آنها، اگرچه به خودی خود بسیار جالب اند، اما از مسأله اصلی بکلی متفاوت اند و به پاسخهایی می انجامند که تا اندازه ای مثبت و تا اندازه ای منفی هستند ([۳۵] جلد I ص ۹؛ جلد III ص ۲). در هر صورت، در این زمینه چنین نیست که هر چیزی به اندازه کافی روشن شده باشد. دیدگاه "نیمه شهودی" پوانکاره و وایل [۸] از بخشهای اساسی نظریه مجموعه ها کمتر چیزی باقی می گذارد.

در حال این تلقی منفی از نظریه مجموعه های کانتور، و از ریاضیات رسمی، که یک تعمیم طبیعی از آن است، به هیچ وجه حاصل ضروری پژوهشی دقیقتر در مبانی آنها نیست، بلکه تنها نتیجه تصور فلسفی خاصی از ماهیت ریاضیات است، تصویری که شیئهای ریاضی را تنها تاحدی می پذیرد که بتوان آنها را به عنوان چیزهایی که خود می سازیم، یا دست کم، چیزهایی که بتوانند به تمامی برای شهود ریاضی ما مشهود باشند، تعبیر کرد. به اعتقاد من، برای کسی که شیئهای ریاضی را مستقل از روشی که آنها را می سازیم و مستقل از داشتن شهود به یک آنها موجود می داند و آنچه می خواهد تنها این است که مفهومی کلی ریاضی باید به اندازه کافی برای ما روشن باشند که بتوانیم درستی و صدق اصلهای موضوع مربوط به آنها را درک کنیم، یک مبانی رضایتبخش از نظریه مجموعه های کانتور به تمام معنی و وسعت اصلی آن وجود دارد، یعنی یک روش اصل موضوعی از نظریه مجموعه ها با تعبیری که خلاصه آن در پایین داده می شود.

در آغاز ممکن است چنین به نظر برسد که پارادوکسهای خاصه از نظریه مجموعه ها چنین برنامه ای را با شکست روبه رو کنند، اما بررسی دقیقتر نشان می دهد که این پارادوکسها هیچ مشکلی به بار نخواهند آورد. اینها مسائلی بسیار جدی هستند، اما نه برای ریاضیات، بلکه برای منطق و معرفت شناسی. در ریاضیات (دست کم در ریاضیات امروز، به اضافه تمام نظریه مجموعه های کانتور) مجموعه هایی که با آنها کار داریم، مجموعه های عددهای صحیح هستند، یا عددهای گویا (یعنی مجموعه های دوتاییهای مرتبی از عددهای صحیح)، یا عددهای حقیقی (یعنی مجموعه هایی از عددهای گویا)، یا تابعهایی از عددهای حقیقی (یعنی مجموعه هایی از دوتاییهای مرتبی از عددهای حقیقی)، و از این گونه. هنگامی که قضیه هایی را درباره همه مجموعه ها (یا به طور کلی وجود مجموعه هایی را) تصدیق می کنیم، همیشه این قضیه ها را می توان به هیچ دشواری چنین تعبیر کرد که برای مجموعه هایی از عددهای صحیح، همچنانکه برای مجموعه هایی از مجموعه های اعداد صحیح، و مجموعه هایی از این گونه، صادق هستند (این به ترتیب به این معنی است که مجموعه هایی از عددهای صحیح وجود دارند، یا مجموعه هایی از مجموعه های عددهای صحیح، یا ... که دارای خاصیت بیان شده هستند). بهر حال این مفهوم از مجموعه [۹]، که بنا بر آن مجموعه چیزی است که از عددهای صحیح (یا از شیئهای دیگری که تعریف دقیق و مناسبی دارند) با کاربرد مکرر [۱۰] عمل "مجموعه ای از" [۱۱] به دست می آید، نه چیزی که از تقسیم کردن کل همه چیزهای موجود به دو دسته به دست آمده باشد، هرگز به هیچ تناقضی نینجامیده است؛ یعنی کاربرد کاملاً "طبیعی" و

حتی کران بالایی، هر اندازه بزرگ، نمی توان برای توان پیوستار در نظر گرفت. کیفیت عدد اصلی پیوستار هم بیش از کمیت آن شناخته شده نیست. معلوم نیست که این عدد عادی است یا منفرد، دسترس پذیر است یا دسترس ناپذیر، و (مگر در مورد نتیجه منفی کونینگ) خصلت هم پایانی^۲ (به فهرست تعریفها در انتهای مقاله نگاه کنید) آن چیست. افزون بر نتیجه هایی که هم اکنون به آنها اشاره کردیم، تنها چیزی که دانسته شده شمار زیادی از پیامدهای حدس کانتور است [۶۰] و بعضی گزاره های معادل با آن.

این شکست قطعی وقتی چشمگیری تر می شود که مسأله در ارتباط با مسائل کلی حساب عددهای اصلی بررسی شود: می توان به آسانی ثابت کرد که توان پیوستار برابر با $\aleph_0$ است. از اینجا روشن می شود که مسأله پیوستار پرسشی است خاصه از "جدول ضرب" عددهای اصلی، یعنی، مسأله محاسبه یک حاصل ضرب نامتناهی مشخص (در واقع ساده ترین حاصلضری که بتوان ساخت و پیش پا افتاده نباشد). در هر صورت هیچ حاصلضرب نامتناهی (از عوامل بزرگتر از ۱) نیست که بتوان چنین کران بالایی آن نسبت داد. تمام آنچه درباره مقدار حاصلضربهای نامتناهی می دانیم دو کران پایین است که کانتور و کونینگ به دست داده اند (کران پایین دومی مستلزم قضیه منفی مذکور در بالا درباره توان پیوستار است) و چند قضیه درباره تبدیل ضربهایی که عوامل مختلف دارند به صورتتهای نمایی و تبدیل این صورتها به صورتتهای نمایی با پایه ها یا نماهای کوچکتر. این قضیه ها تمام مسأله محاسبه حاصلضربهای نامتناهی را به محاسبه $\aleph_0^{cf(\aleph_\alpha)}$ و کاربرد عملهای اصلی معینی در عددهای ترتیبی، مانند یافتن حد رشته هایی از آنها، تبدیل می کند [۶]. تمام ضربها و توانها را به آسانی می توان محاسبه کرد [۷] به شرطی که "فرضیه تعمیم یافته پیوستار" به کار رود، یعنی به شرط این فرض که برای هر α ، $\aleph_{\alpha+1} = 2^{\aleph_\alpha}$ یا به بیان دیگر، اینکه شماره زیر مجموعه های هر مجموعه با توان $\aleph_\alpha$ برابرست با $\aleph_{\alpha+1}$. اما بدون کاربرد هیچ فرض اثبات ناپذیر، حتی نمی دانیم که آیا $m < n$ مستلزم $2^m < 2^n$ هست یا نیست (اگرچه آشکارا مستلزم $2^m \leq 2^n$ هست) یا حتی اینکه $2^{\aleph_0} < 2^{\aleph_1}$ هست یا نه.

۳. بیان دوباره مسأله بر پایه تحلیلی از مبانی نظریه مجموعه ها و نتیجه هایی که در این راستاها به دست آمده اند

اندکی نتیجه ها، حتی در مورد بنیادترین پرسشها در این زمینه، شاید تا اندازه ای مربوط به دشواریهای صرفاً ریاضی باشد؛ اما به نظر می رسد (ر.ک بخش ۴) دلیلهای ژرفتری هم در کار باشد و حل کامل این مسأله ها را تنها با تحلیل عمیقتر (از آنچه در ریاضیات معمول است) از معنیهای اصطلاحهای مندرج در آنها (مانند "مجموعه"، "ناظر یک به یک" و غیره) و اصلهای موضوعی که زیر بنای کاربرد آنها هستند بتوان به دست آورد. انواع متعددی از این گونه تحلیلها پیش از این پیشنهاد شده است. بینیم این تحلیلها برای مسأله ما چه به دست می دهند.

پیش از هر چیز شهودگرایی براثر را داریم که نتیجه های آن آشکارا ویران کننده اند. در این نوع تحلیل، تمام نظریه $\aleph$ های

وجود مجموعه‌هایی با این عددهای اصلی) باشند، فرمولبندی کرد. ساده‌ترین این "اصلهای موضوع بینهایت" قوی، وجود عددهای دسترس‌ناپذیر بزرگتر از $\aleph_0$ (به معنای ضعیفتر یا قویتر) را بیان می‌کند. معنای اصل اخیر، تقریباً، چیزی جز این نیست که کل مجموعه‌هایی که با کاربرد روشهای مجموعه‌سازی مذکور در اصلهای دیگر به دست می‌آید، خود مجموعه دیگری است (و، بنا بر این، مبنای تازه‌ای است برای کاربردهای بیشتر این روشها) ([۷۱] ص ۲۹). اصلهای موضوع بینهایت دیگر را نخستین بار ماهلو^۱ فرمولبندی کرد [۱۶]. این اصلها نه تنها آشکارا نشان می‌دهند که نظام اصل موضوعی نظریه مجموعه‌ها که امروز به کار می‌رود، کامل نیست، بلکه نشان می‌دهند که می‌توان بدون [روشهای] دلخواهی و اختیاری به آنها اصلهای تازه‌ای ضمیمه کرد که منحصرأ مفهوم مجموعه مذکور در بالا را آشکار کنند.

می‌توان ثابت کرد که این اصلها نتیجه‌هایی هم دارند که از حوزه عددهای متناهی بسیار بزرگتر که موضوع اصلی آنهاست خیلی فراتر می‌روند: می‌توان نشان داد که هر یک از این اصلها، به فرض سازگاری، شماره گزاره‌های تصمیم‌پذیر را حتی در زمینه معادله‌های دیوفانتی افزایش می‌دهد. اما در مورد مسأله پیوستار، امید اندکی به حل آن به کمک اصلهای موضوع بینهایتی است که بر اساس مبانی ماهلو می‌توان وضع کرد (برهانی که برای ابطال ناپذیری فرضیه پیوستار در بالا ذکر کردیم برای همه اینها بی‌هیچ تفسیری به کار می‌رود). اما اصلهای دیگری هم مبتنی بر مبانی دیگری وجود دارند (ر. ک. یادداشت [۱۶])؛ همچنین ممکن است، غیر از اصلهای معمول، اصلهای بینهایت و اصلهای مذکور در یادداشت [۱۵]، اصلهای (تاکنون ناشناخته) دیگری برای نظریه مجموعه‌ها وجود داشته باشند که درک عمیقتری از مفاهیم بنیادین منطق ریاضی به ما امکان دهد که آن اصول را نتیجه‌های منطقی این مفاهیم بشناسیم (ر. ک.، برای مثال، یادداشت [۱۹]).

دوم اینکه حتی اگر ضرورت ذاتی اصل موضوعی تازه را نادیده بگیریم، حتی در موردی هم که هیچ ضرورت ذاتی نداشته باشد، باز هم به روشی دیگر، یعنی، با مطالعه استقرایی "موققت" آن، تصمیمی مبتنی بر احتمال درباره صدق آن می‌توان گرفت. موققت در اینجا به معنای متمر نتیجه بودن، به ویژه، نتیجه‌های "تأییدپذیر" است، یعنی، نتیجه‌های اثبات‌پذیر بدون کمک اصلی تازه، نتیجه‌هایی که کشف برهانهای آنها به کمک اصل موضوع تازه بسیار ساده‌تر و آسانتر است و امکان خلاصه کردن برهانهای مختلف زیادی را در یک برهان فراهم می‌آورند. اصلهای موضوع نظام عددهای حقیقی، که شهودیان آنها را رد می‌کنند، به این معنی تا حدی تأیید شده‌اند، با اتکا به این واقعیت که نظریه تحلیلی اعداد اغلب به ما اجازه می‌دهد که قضیه‌هایی از نظریه اعداد را ثابت کنیم که بعد می‌توان، به شیوه‌ای پرحمتر با روشهای ابتدایی، آنها را به تأیید رسانید. برای تأیید، درجه بسیار بالاتری از این نیز می‌توان تصور کرد. چه بسا اصلهایی وجود داشته باشند که نتیجه‌های تأییدپذیرشان چنان فراوان باشند و چنان پرتوی بر تمام موضوع بیفکنند، و چنان روشهای توانایی در حل مسأله‌ها پدید آورند (و حتی در موارد ممکن

"غیرانتقادی" این مفهوم از مجموعه تاکنون سازگاری خود را به تمامی به اثبات رسانده است [۱۴].

اما، از این گذشته، اصلهای موضوعی که مبنای کاربرد نامقید این مفهوم از مجموعه‌ها، دست کم، زیر مجموعه‌ای از آنهاست، زیر-مجموعه‌ای که برای تمام برهانهای ریاضی که تاکنون طرح شده‌اند (مگر برای قضیه‌های مربوط به وجود عددهای اصلی بی‌اندازه بزرگ، ر. ک. یادداشت [۱۶]) کفایت کند، با چنان دقتی در نظریه اصل موضوعی مجموعه‌ها فرمولبندی شده‌اند [۱۳] که این پرسش را که آیا گزاره مفروضی نتیجه آنها هست یا نه می‌توان به کمک منطق ریاضی به یک مسأله صرفاً ترکیباتی تبدیل کرد، مسأله‌ای مربوط به عملیات روی نشانه‌ها که حتی افراطی‌ترین شهودیان نیز آن را ناچار به عنوان امر معنی داری بپذیرند. بنا بر این مسأله پیوستار کانتور، صرف نظر از اینکه چه دیدگاه فلسفی انتخاب شود، دست کم این معنی را برای خود حفظ می‌کند: یافتن اینکه آیا جوابی وجود دارد یا نه، واگر دارد، یافتن اینکه کدام، مسأله‌ای است که می‌توان آن را از اصلهای موضوع نظریه مجموعه‌ها، بدانگونه که در نظامهای مذکور فرمولبندی شده‌اند، استنتاج کرد.

البته اگر موضوع در این راستا تعبیر شود (با فرض سازگاری اصلهای موضوع) برای فرضیه کانتور، به اعتبار عقلی، سه امکان وجود دارد: ممکن است اثبات‌پذیر، ابطال‌ناپذیر، یا تصمیم‌ناپذیر باشد [۱۴]. شق سوم (که تنها فرمولبندی دقیقی است از فرضیه مذکور، که [می‌گوید] احتمالاً دشواریهای مسأله صرفاً ریاضی نیستند)، از همه محتملتر است و، در حال حاضر، جستجوی برهانی برای آن نویدبخشترین راه درگیری با این مسأله است. هم اکنون نتیجه‌ای در این راستا به دست آمده است، یعنی، اینکه فرضیه کانتور با اصلهای موضوع نظریه مجموعه‌ها، به شرط آنکه این اصلها سازگار باشند (ر. ک. بخش ۴)، ابطال‌پذیر نیست.

به هر حال، باید توجه داشت، که بر اساس دیدگاهی که در اینجا پذیرفته شده است، آوردن برهانی از تصمیم‌ناپذیری فرضیه کانتور با استفاده از اصلهای مقبول نظریه مجموعه‌ها (برخلاف، برای مثال، برهان غیر جبری بودن عدد π) به هیچ وجه مسأله را حل نمی‌کند. زیرا اگر معنیهای حدود اولیه نظریه مجموعه‌ها، بدانگونه که در صفحه‌های ۴۷-۴۸ و یادداشت [۱۱] شرح داده شدند، به عنوان معنیهای درست پذیرفته شوند، آنگاه چنین نتیجه می‌شود که مفاهیم و قضیه‌های نظریه مجموعه‌ها حقیقتی کاملاً معین را توصیف می‌کنند که در آن فرضیه کانتور باید صادق باشد یا کاذب. بنا بر این تصمیم-ناپذیری این فرضیه از اصلهای مفروض کنونی تنها بسدین معنی است که این اصول توصیف کاملی از آن حقیقت را در بر ندارند. چنین باوری به هیچ وجه غیر حقیقی نیست زیرا می‌توان راههایی را نشان داد که به کمک آنها در مورد پرسشی که با اصلهای معمولی، تصمیم‌ناپذیر است، تصمیمی اتخاذ کرد.

نخست اینکه اصلهای موضوع نظریه مجموعه‌ها به هیچ وجه نظام در خود بسته‌ای را نمی‌سازند، بلکه، درست برعکس، همین مفهوم از مجموعه [۱۵] که آنها بر آن استوارند، مبین گسترش آنها با اصلهای موضوع تازه‌ای است که وجود تکرارهای بیشتر عمل "مجموعه‌ای از" را بیان می‌دارند. همچنین این اصلها را می‌توان به صورت گزاره‌هایی که مبین وجود عددهای اصلی بسیار بزرگ (یعنی

دومین دلیل در تأیید حل ناپذیری مسأله پیوستار برپایه اصلهای معمول را می‌توان مبتنی بر واقعیت‌های مشخصی (که در زمان کانتور ناشناخته بوده‌اند) کرد که به نظر می‌رسد مبین این باشند که حدس کانتور از کار غلط در خواهد آمد [۴۱]، در صورتی که، از سوی دیگر، رد این حدس بر مبنای اصل‌هایی که امروز پذیرفته شده‌اند، منطقاً ناممکن است.

یکی از این واقعیت‌ها وجود خاصیت‌های مشخصی از مجموعه‌های نقطه‌ای (که مبین بی‌اندازه نادر بودن چنین مجموعه‌هایی است) می‌باشد. در این مورد، موفق شده‌اند که وجود مجموعه‌های ناشمارایی با این خاصیت‌ها را ثابت کنند اما هیچ راه معینی وجود ندارد که از آن راه بتوان وجود نمونه‌هایی با توان پیوستار را به اثبات رسانید. خاصیت‌هایی از این نوع (از زیر مجموعه‌های يك خط راست) اینها هستند: (۱) از نخستین رسته بر هر مجموعه کامل بودن ([۶۱] ص ۲۷۰ و [۴۹])، (۲) درج شدن در يك مجموعه صفر با هر نگاهت پیوسته يك به يك خط بر خود ([۵۵] ص ۳۵ و [۶۱] ص ۲۷۰). خاصیت دیگری از همین نوع پوشش پذیر بودن است با بینهایت بازه با هر طول مفروض. اما در این حالت تاکنون هیچ کس موفق نشده است که حتی وجود نمونه‌هایی ناشمارا را ثابت کند. ولی از فرضیه پیوستار در هر سه حالت چنین نتیجه می‌شود که نه تنها نمونه‌هایی از توان پیوستار وجود دارند [۴۲] بلکه حتی نمونه‌هایی وجود دارند که با هر انتقال خط راست (تا حد تعدادی شمارانقطه) در خود درج می‌شوند ([۶۲] ص ۴۳) نتیجه‌های بسیار نامحتمل دیگر فرضیه پیوستار اینها هستند: (۱) زیر مجموعه‌هایی از خط راست با توان پیوستار وجود دارند که با هر مجموعه چگال از بازه‌ها (تا حد تعدادی شمارا از نقطه‌ها) پوشانده می‌شوند [۵۳]؛ (۲) زیر مجموعه‌هایی بینهایت بعدی از فضای هیلبرت وجود دارند که شامل هیچ زیر مجموعه ناشمارایی با بعد متناهی (در معنای منگر - اوریسون^۱) نیستند ([۴۷] ص ۸)؛ (۳) يك دنباله نامتناهی A^i از تجزیه‌های هر مجموعه M از توان پیوستار به تعداد پیوستاری از مجموعه‌های دوبه دو جدا از هم A_x^i وجود دارد که مجموعه A_x^i را به هر راهی انتخاب کنیم، برای هر i ، $(M - A_x^i) \cap \Pi_{i=0}^{\infty} (M - A_x^i)$ شمارا است. [۴۳] (۱) و (۳)، حتی اگر به جای "توان پیوستار"، " $\aleph_1$ " را بگذاریم، بسیار نامحتمل‌اند. ممکن است گفته شود بسیاری از نتیجه‌هایی هم که در نظریه مجموعه‌های نقطه‌ای بدون کاربرد فرضیه پیوستار به دست آمده‌اند، خیلی دور از انتظار و احتمال‌اند ([۴۳] ص ۳۴۶). اما، اگر این حرف صادق هم باشد، در اینجا وضعیت باز به این اعتبار متفاوت است که در بیشتر آن موردها (مانند، برای مثال، خمهای پتانو) امر به ظاهر مخالف را می‌توان با عدم توافق میان مفهومی‌های شهودی هندسی خودمان و مفهومی‌های نظریه مجموعه‌ها که در قضیه‌ها وارد می‌شوند، توضیح داد. همچنین، این امر بسیار مشکوکی است که، برخلاف گزاره‌های متحمل و متعددی که مستلزم نقیض فرضیه پیوستارند، حتی يك گزاره محتمل نمی‌شناسیم که مستلزم فرضیه پیوستار باشد. اعتقاد من این است که، با روی هم نهادن همه آنچه گفته شد، دلیل خوبی داریم که احساس کنیم نقش فرضیه پیوستار

مسأله‌ها را با برهانه‌های سازنده حل کنند) که، صرف نظر از اینکه آیا ذاتاً ضروری هستند یا نه، ناچار به پذیرش آنها، دست کم به همان معنایی که هر نظریه فیزیکی جا افتاده را می‌پذیریم، باشیم.

۴. تگرشهایی درباره این پرسش که: به چه معنی و در چه راستایی می‌توان به امید راه حلی برای مسأله پیوستار بود؟ اما آیا چنین ملاحظاتی با مسأله پیوستار مناسبتی دارند؟ آیا برای حل ناپذیری آن با اصل‌های موضوع پذیرفته شده، نشانه‌های روشنی وجود دارد؟ فکر می‌کنم دست کم دو نشانه وجود داشته باشد: نشانه اول خاسته از این واقعیت است که دو رده تعریف شده کاملاً مختلف از شیئها وجود دارند که هر دو تمام اصل‌های نظریه مجموعه‌ها را که تاکنون وضع شده‌اند، صلیق پذیر می‌کنند. يك رده، مرکب از مجموعه‌هایی است که به روش معینی بر حسب خاصیت‌های عضوهایشان تعریف پذیرند [۱۷]؛ رده دیگر مرکب از مجموعه‌هایی به معنای تعددهای دلخواه و اختیاری هستند بدون توجه به اینکه آیا می‌توانند یا چگونه می‌توانند تعریف شوند. حال، پیش از آنکه معلوم شود چه شیئهایی را باید شمرد و برپایه چه تناظرهای يك به يکی، به دشواری می‌توان به امکان تعیین تعداد آنها امیدوار بود، مگر احتمالاً در موارد حسن اتفاق. اما اگر کسی سخن گفتن از مجموعه‌ها را، مگر به معنای دایره‌های مصداق‌های خواص تعریف پذیر، بی‌معنی بداند مشکل هم می‌تواند انتظار داشته باشد که بدون کاربرد این شرط، یعنی اینکه مجموعه‌ها دایره‌های مصداق‌های خواص تعریف پذیر هستند، که به عقیده او ویژگی اساسی مجموعه‌هاست، بیش از بخش کوچکی از مسأله‌های نظریه مجموعه‌ها قابل حل باشند. به هر حال، این ویژگی از مجموعه‌ها در اصل‌های پذیرفته شده نظریه مجموعه‌ها نه صراحتاً فرمولبندی و نه ضمناً گنجانیده شده است. بنابراین، بر اساس هر يك از این دو دیدگاه، اگر آنچه را هم در بخش ۲ گفتیم در حساب آوریم، می‌توان حدس زد که مسأله پیوستار بر اساس اصل‌هایی که تاکنون وضع شده‌اند حل شدنی نیست، اما، از سوی دیگر، ممکن است به کمک يك اصل تازه که مبین یا مستلزم چیزی درباره تعریف پذیری مجموعه‌ها باشد، حل شدنی گردد [۱۸].

بخش دوم این حدس اکنون تأیید شده است؛ یعنی، مفهوم تعریف پذیری مذکور در یادداشت [۱۷] (که خود در نظریه اصل موضوعی مجموعه‌ها تعریف پذیر است) استنتاج فرضیه تعمیم یافته پیوستار را از این اصل که هر مجموعه به این معنی تعریف پذیر است، در نظام اصل موضوعی نظریه مجموعه‌ها، ممکن گردانیده است [۱۹]. از آنجا که معلوم شده است که سازگاری این اصل (که از این پس آن را " A " می‌نامیم) با اصل‌های دیگر را می‌توان، به فرض سازگاری این اصل‌های دیگر، اثبات کرد، این امر (صرف نظر از هر موضع فلسفی که نسبت به تعریف پذیری اتخاذ کنیم) سازگاری فرضیه پیوستار را با اصل‌های موضوع نظریه مجموعه‌ها، به شرط سازگار بودن خود این اصل‌ها، نشان می‌دهد [۲۰]. ساختار این برهان مانند برهان سازگاری هندسه نااقلیدسی است، به کمک الگویی در داخل هندسه اقلیدسی. یعنی، از اصل‌های نظریه مجموعه‌ها نتیجه می‌شود که مجموعه‌های تعریف پذیر به معنای مذکور در پیش، الگویی برای نظریه مجموعه‌ها می‌سازند که گزاره A و، بنابراین، فرضیه تعمیم یافته پیوستار در آن صادق است.

می‌نامیم اگر مجموع تعداد شمارایی از مجموعه‌هایی باشد که در هیچ کجا چگال در B نباشند.

۱۱. مجموعه A را از نخستین دسته بر B می‌نامیم اگر اشتراك AB از نخستین رسته در B باشد.

۱۲. نقطه P را نقطه حدى مجموعه A می‌نامیم اگر هر همسایگی از P شامل بینهایت نقطه از A باشد.

۱۳. مجموعه A را بسته می‌نامیم اگر شامل تمام نقطه‌های حدى خود باشد.

۱۴. يك مجموعه را کامل می‌نامیم اگر بسته باشد و هیچ نقطه منفرد (یعنی نقطه‌ای با يك همسایگی که شامل هیچ نقطه دیگری از مجموعه نباشد) نداشته باشد.

۱۵. مجموعه‌های بول به عنوان کوچکترین نظامی از مجموعه‌ها تعریف می‌شوند که در اصلهای زیر صدق کنند:

الف) مجموعه‌های بسته مجموعه‌های بول هستند.

ب) متمم يك مجموعه بول يك مجموعه بول است.

پ) مجموع تعداد شمارایی از مجموعه‌های بول يك مجموعه بول است.

۱۶. يك مجموعه را تحلیلی می‌نامیم اگر تصویر متعامد يك مجموعه بول از فضایی با بلافاصله يك بعد بالاتر باشد. (بنابر این هر مجموعه بول، البته، تحلیلی است.)

پیوست ویرایش دوم [۱۹۶۳]

از هنگام انتشار مقاله پیش، تعدادی نتیجه تازه به دست آمده است؛ از این نتیجه‌ها می‌خواهم آنهایی را که فایده خاصی در ارتباط با بحثهای پیش دارند، ذکر کنم.

۱. هینال^۱ ثابت کرده است که اگر $\aleph_2 \neq 2^{\aleph_0}$ را بتوان از اصلهای موضوع نظریه مجموعه‌ها استنتاج کرد، $\aleph_1 = 2^{\aleph_0}$ را هم می‌توان از آنها نتیجه گرفت ([۴۳] ص ۱۳۱). اگر برای فرضیه پیوستار کانتور بشود از اصلهای نظریه مجموعه‌ها برهانی آورد، که، احتمالاً نمی‌شود، این نتیجه شگفت‌انگیز می‌تواند حل مسأله پیوستار را بسیار آسان سازد.

۲. بعضی از نتیجه‌های تازه و گزاره‌های معادل فرضیه کانتور را می‌توان در ویرایش تازه کتاب سیرینسکی [۶۵] یافت. در ویرایش اول ثابت شده بود که فرضیه پیوستار با این گزاره معادل است که صفحه اقلیدسی مجموع تعداد شمارایی از "خمهای تعمیم یافته" است (که خم تعمیم یافته، مجموعه‌ای نقطه‌ای است که با يك معادله $y = f(x)$ در يك دستگاه مختصات دکارتی تعریف می‌شود). در ویرایش دوم [۴۴] (ص ۲۵۷) تذکر داده شده است که با این فرض بسیار ضعیفتر که توان پیوستار عدد دسترس ناپذیری نیست، می‌توان ثابت کرد که صفحه اقلیدسی مجموع "خمهای تعمیم یافته" ای است که تعداد آنها کمتر از پیوستار است. اثبات عکس این قضیه به این فرضیه که $2^{\aleph_0}$ برابر است با کوچکترین عدد دسترس ناپذیر بزرگتر از $\aleph_0$ ، تا اندازه‌ای اعتبار می‌بخشد. در هر صورت، در مورد این استنباط احتیاط فراوان باید کرد، زیرا ظاهر پارادوکس گونه این حالت (مانند "خمهای" پتانو) مربوط به (دست کم تا

در نظریه مجموعه‌ها به کشف اصلهای موضوع تازه‌ای نخواهد انجامید که رد حدس کانتور را ممکن خواهند کرد.

تعریف برخی از اصطلاحات

تعریفهای ۲-۱۵ راجع به زیرمجموعه‌های خط راست است، اما آنها را عیناً می‌توان برای زیرمجموعه‌های فضاهای اقلیدسی از هر بعد به کار برد به شرط آنکه "بازه" را همان "درون يك متوازی السطوح" بگیریم.

۱. منظور من از خصلت هم پایانی عدد اصلی m (که با کوتهنوش $cf(m)$ نشان داده می‌شود) کوچکترین عدد n است که m برابر مجموع n عدد کوچکتر از m باشد.

۲. عدد اصلی را عادی گوئیم اگر $cf(m) = m$ ، و اگر چنین نباشد، منفرد است.

۳. عدد اصلی نامتناهی m را دسترس ناپذیر گوئیم اگر عادی نباشد و هیچ مقدم بلافضلی نداشته باشد (یعنی، هر چند حد عددهای کوچکتر از m است اما حد کمتر از m عدد از این گونه عددها نیست)؛ چنین عددی را دسترس ناپذیر قوی گوئیم اگر هر حاصلضرب (و بنا بر این، هر حاصلجمع) کمتر از m عدد کوچکتر از m ، کوچکتر از m باشد ([۶۶] ص ۶۸).

از فرضیه پیوستار نتیجه می‌شود که این دو مفهوم معادل اند. آشکارا دسترس ناپذیر است، و همچنین دسترس ناپذیر قوی. در عددهای متناهی، ۵ و ۲، و تنها همین دو عدد، دسترس ناپذیرند. تعریفی از دسترس ناپذیری که بتوان برای عددهای متناهی به کار برد، این است: m دسترس ناپذیر است اگر (۱) هر مجموع کمتر از m عدد کوچکتر از m ، کوچکتر از m باشد، و (۲) تعداد عددهای کوچکتر از m مساوی m باشد. این تعریف، برای عددهای ترامتناهی، با تعریف بالا یکی است و از عددهای متناهی، ۲ و ۱۰ با این تعریف دسترس ناپذیر می‌شوند. از اینجا معلوم می‌شود که دسترس ناپذیری و دسترس ناپذیری قوی برای عددهای متناهی معادل نیستند و این، معادل بودن آنها را برای عددهای ترامتناهی که از تعمیم فرضیه نتیجه می‌شوند، تا اندازه‌ای مشکوک می‌سازد. ۴. مجموعه‌ای از بازه‌ها را چگال گویند اگر هر بازه نقطه‌های مشترکی با بازه دیگری از آن مجموعه داشته باشد. (نقطه‌های انتهایی هر بازه، نقطه‌های آن بازه به شمار نمی‌آیند.) ۵. مجموعه صفر مجموعه‌ای است که آن را بتوان با بینهایت مجموعه از بازه‌ها که جمع طولهای آنها به هر اندازه دلخواه کوچک باشد، پوشانید.

۶. يك همسایگی از نقطه P ، بازه‌ای است که شامل P باشد. ۷. يك زیرمجموعه A از B را چگال در B گوئیم اگر هر همسایگی از هر نقطه B شامل نقطه‌هایی از A باشد. ۸. نقطه P بیرون از A است اگر يك همسایگی داشته باشد که در آن هیچ نقطه‌ای از A نباشد.

۹. می‌گوئیم زیر مجموعه A از B در هیچ جا چگال در B نیست اگر نقطه‌هایی از B که در بیرون A هستند، چگال در B باشند، یا (به بیان معادل) اگر برای هیچ بازه I ، اشتراك IA چگال در IB نباشد.

۱۰. يك زیرمجموعه A از B را از نخستین دسته در B

اما به شرط اینکه حدود اولیه به معنای معینی، یعنی به معنای رفتار جسمهای صلب، شعاعهای نور و از این گونه، گرفته شوند. در نظریه مجموعه‌ها نیز وضع به همین گونه است، تنها تفاوت این است که در هندسه معنایی که معمولاً امروز از آن اخذ می‌کنند بیشتر درباره فیزیک است تا شهودهندسی و، بنابراین، مسأله متناهی تصمیم‌گیری بیرون از حوزه ریاضی قرار می‌گیرد. از سوی دیگر، شیئهای نظریه مجموعه‌های ترامتناهی به روشی که در صفحه‌های ۴۷-۴۸ و یادداشت [۱۱] شرح داده شد، آشکارا به جهان فیزیکی تعلق ندارد و حتی پیوند غیرمستقیم آنها با تجربه فیزیکی بسیار ضعیف است (و این اصولاً مربوط به این واقعیت است که مفهومی نظریه مجموعه‌ها تنها نقش اندکی در نظریه‌های فیزیکی امروز دارند).

اما، علی‌رغم دور بودن آنها از تجربه حسی، از شیئهای نظریه مجموعه‌ها نیز چیزی مانند ادراک داریم و این از این واقعیت معلوم می‌شود که اصلها خود را به عنوان [گزاره‌های] صادق برما تحمیل می‌کنند. من هیچ دلیلی نمی‌بینم که به این نوع ادراک، یعنی، شهود ریاضی، اطمینان کمتری داشته باشیم تا به ادراک حسی که به ساختن نظریه‌های فیزیکی و امید بستن به اینکه ادراکهای حسی آینده بسا آنها سازگار در آیند، ترغیبمان می‌کند، افزون بر این، ترغیبمان می‌کند که باور کنیم پرسشی که اکنون تصمیم‌ناپذیر است بی‌معنی نیست و چه بسا در آینده تصمیمی درباره آن گرفته شود. تناقضهای نظریه مجموعه‌ها بعید است که برای ریاضیات بیشتر از آن گرفتاری ایجاد کنند که فریبکارهای حواس برای فیزیک ایجاد می‌کنند. اینکه کاملاً ممکن است شهودهای ریاضی تازه به تصمیم‌گیری درباره مسأله‌هایی مانند فرضیه پیوستار کانتور بینجامد، مطلبی است که پیش از این (صفحات ۴۸-۴۹) به آن اشاره کردیم.

باید به یاد داشت که شهود ریاضی لازم نیست چون قوه‌ای تصور شود که دانشی بی‌واسطه از شیئهای مورد نظر به ما دهد. بلکه به نظر می‌رسد، همانگونه که در تجربه فیزیکی، در اینجا نیز ایده‌های خود را از آن شیئها براساس چیز دیگری که بی‌واسطه [به ما] داده شده است می‌سازیم. تنها [تفاوت این است که] در اینجا این چیز دیگر داده‌های حواس نیست یا در درجه اول داده‌های حواس نیست. اینکه چیزی غیر از داده‌های حواس واقعاً بی‌واسطه داده می‌شود از این واقعیت نتیجه می‌گردد (مستقل از ریاضیات) که حتی ایده‌های ما راجع به شیئهای فیزیکی شامل اجزاء کیفی متفاوتی از داده‌های حواس یا صرفاً ترکیبهایی از داده‌های حواس هستند، مانند ایده شیء فی‌نفسه، در صورتی که، از سوی دیگر، با تفکر خود نمی‌توانیم از نظر کیفی عنصرهای تازه‌ای بیافرینیم بلکه تنها آن چیزهایی را که داده شده‌اند می‌توانیم دوباره پدید آوریم و با هم ترکیب کنیم. آشکارا این "داده" که مبنای ریاضیات است با عنصرهای انتزاعی مندرج در ایده‌های تجربی ما پیوستگی نزدیکی دارند [۲۶]. به هر صورت، از اینجا، همانگونه که کانت اظهار کرده است، به هیچ وجه نتیجه نمی‌شود که این داده‌های نوع دوم، به این دلیل که نمی‌توانند به تأثیرهای چیزهای مشخصی بر ابزارهای

اندازه‌ای) انتقال دادن شهود هندسی ما از خمه‌ها به چیزهایی است که تنها بعضی از ویژگیهای خمه‌ها را دارند. توجه کنید که هیچ چیز از این نوع در پیامدهای مخالف شهود فرضیه پیوستار که در صفحه‌های ۴۹-۵۰ ذکر شد، دخالت ندارد.

۳. کورتوفسکی شکل قویتری از فرضیه پیوستار را ([۵۰] ص ۱۳۱) فرمولبندی کرده است که سازگاری آن از برهان سازگاری مذکور در بخش ۴ نتیجه می‌شود. آنگاه نتیجه‌های گوناگونی از این فرضیه جدید استنتاج کرده است.

۴. در سالهای اخیر نتیجه‌های تازه بسیار جالبی درباره اصلهای بینهایت به دست آمده است (ر. ک. یادداشتهای [۱۳] و [۱۶]). در مخالفت با دیدگاهی که در بخش ۴ از آن پشتیبانی کردیم، چنین گفته شده است ([۳۹] ص ۱۷۶) که اگر معلوم شود که مسأله پیوستار کانتور براساس اصلهای موضوع پذیرفته شده نظریه مجموعه‌ها تصمیم‌ناپذیر است پرسش درباره صدق آن معنای خود را از دست خواهد داد، درست همانگونه که برای ریاضی دانان پرسش درباره صدق اصل پنجم اقلیدس با به اثبات رسیدن سازگاری هندسه نوافلیدسی بی‌معنی گردید. به همین دلیل می‌خواهم تذکر دهم که وضعیت در نظریه مجموعه‌ها، چه از نظر ریاضی و چه از نظر معرفت‌شناسی بسیار متفاوت با وضعیت در هندسه است.

برای مثال، در مورد اصل موضوع وجود عددهای دسترس‌ناپذیر (که می‌توان تصمیم‌ناپذیر بودن آن را از اصلهای نظریه مجموعه‌های فون نویمان - برنیز^۱، به شرط سازگار بودن آن با این اصلها، ثابت کرد) از نظر ریاضی عدم تقارن چشمگیری میان نظامی که این اصل را تصدیق می‌کند و نظامی که تکذیب، وجود دارد [۲۵]. یعنی، دومی (اما نه اولی) الگویی دارد که می‌توان آن را تعریف کرد و نشان داد که الگویی از نظام اصلی (گسترش نیافته) است. این بدین معنی است که اولی گسترشی به مفهوم بسیار قویتر است. واقعیت خیلی مربوط دیگر این است که تصدیق (اما نه نفی) این اصل مستلزم قضیه‌های تازه‌ای درباره عددهای صحیح است (که صدق هر نمونه آن را با محاسبه می‌توان بررسی کرد). بنابر این معیار صدقی که در صفحه ۴۸ شرح دادیم برای تصدیق، اما نه برای نفی، تا حدی مصداق پیدا می‌کند. کوتاه سخن، تنها تصدیق، گسترشی بر ثمر به بار می‌آورد و حال آنکه نفی بیرون از دامنه بسیار محدود خود عقیم است. می‌توان نشان داد که فرضیه پیوستار کانتور هم برای نظریه اعداد عقیم و در الگویی ساخت-پذیر در نظام اصلی صادق است، در صورتی که برای فرض دیگری درباره توان پیوستار شاید چنین نباشد. از سوی دیگر هیچ يك از این عدم تقارنها برای اصل پنجم اقلیدس موردی پیدا نمی‌کند. به بیان دقیقتر، هم این اصل موضوع و هم نقیض آن گسترشهایی در مفهوم ضعیف هستند.

از جنبه معرفت‌شناسی باید گفت که تنها هنگامی برهانی از تصمیم-ناپذیری پرسشی را بی‌معنی می‌کند که نظام اصلهای مورد بررسی به عنوان نظامی فرضی - قیاسی تعبیر شود؛ یعنی معینهای حدود اولیه نامعین گذاشته شوند. برای مثال در هندسه پرسش از اینکه آیا اصل پنجم اقلیدس صادق است یا نه معنای خود را حفظ می‌کند

۱. گودل "sensation" را در اینجا با نظر به جمله قبل به معنای محتوای احساس به کار برده نه عمل احساس. از این رو آن را به "داده‌های حواس" ترجمه کردیم. - ۴.

یادداشتها و مراجع

۱. درباره این پرسش که چرا مجموعه همه عددهای اصلی وجود ندارد به یادداشت [۱۲] نگاه کنید.
 ۲. در اثبات این قضیه (ر.ک. [۴۵]) نیاز به اصل موضوع انتخاب داریم. اما می توان گفت که این اصل، تقریباً از هر دیدگاه ممکن، همان اندازه بنیاد درستی دارد که اصلهای دیگر. سازگاری این اصل با اصلهای دیگر نظریه مجموعه ها که معمولاً از مفروضات ما هستند به اثبات رسیده است، به شرط آنکه این اصلهای دیگر سازگار باشند (ر.ک. [۴۲]). از این گذشته می توان بر اساس هر نظام از شیوهایی که اصلهای دیگر را صدق پذیر کنند یک نظام از شیوهایی تعریف کرد که این اصلاً و اصل انتخاب را صدق پذیر کنند. نکته آخر این که اصل انتخاب به همان اندازه روشن و واضح است که اصلهای نظریه مجموعه ها برای مفهوم "خالص" مجموعه که در یادداشت [۱۱] شرح داده شده است.
 ۳. ر.ک. [۴۵] ص ۶۸ یا [۲۹] ص ۱۶۷. کشف کننده این قضیه، کونیک، آنچه اظهار کرده بیش از آن چیزی است که در واقع ثابت کرده است ([۴۸] ص ۱۷۷).
 ۴. ر.ک. فهرست تعریفها در پایان قسمت اصلی مقاله.
 ۵. ر.ک. [۴۵] ص ۳۲. به این پرسش حتی در مورد متممهای مجموعه های تحلیلی تا کتون جوابی داده نشده است. تنها می توان ثابت کرد که توان این مجموعه ها یا $\aleph_0$ است یا $\aleph_1$ یا توان پیوستار یا اینکه این مجموعه ها متناهی هستند (ر.ک. [۴۹] جلد ۱ ص ۲۴۶).
 ۶. این فروگستن را می توان بر اساس نتیجه ها و روشهای مذکور در مقاله ای از تارسکی [۶۵] انجام داد.
 ۷. برای عددهای عادی $\aleph_0$ این رابطه ها بی درنگ به دست می آیند:
- $$\aleph_\alpha^{cf(\aleph_\alpha)} = \aleph_\alpha \aleph_\alpha = 2^{\aleph_\alpha} = \aleph_{\alpha+1}$$
۸. ر.ک. [۷۵]. اگر روش ساختن مجموعه ها که در این اثر شرح داده شده است (ص ۲۵) مکرر، به دفعات نسبتاً زیاد (ترامتناهی)، به کار رود، می توان دقیقاً عددهای حقیقی مدلی از نظریه مجموعه ها را که در بخش ۴ ذکر شده است، مدلی را که فرضیه پیوستار در آن صادق باشد، به دست آورد.
 ۹. باید اعتراف کرد که روح نظامهای ریاضیات مجرد جدید، به ویژه نظریه رسته ها، از این مفهوم از مجموعه فراتر می رود، چنانکه، برای مثال، در خود-کاربردپذیری [self-applicability] رسته ها این را آشکارا می توان دید (ر.ک. [۵۶]). اما به نظر نمی رسد که اگر رسته های ترازهای مختلف از هم متمایز شوند از محتوای ریاضی نظریه چیزی کاسته گردد. اگر برهانهایی که از نظر ریاضی جالب اند وجود داشته باشند که از این تعبیر درست بیرون نیایند آنگاه تناقضهای نظریه مجموعه ها مسئله ای جدی برای ریاضیات خواهند شد.
 ۱۰. منظور از این عبارت این است که تکرار ترامتناهی را نیز در بر بگیرد، یعنی کل مجموعه هایی که با تکرار متناهی به دست می آید خود یک مجموعه به شمار می آید و مبنای کاربردهای بیشتر عمل "مجموعه ای از" قرار می گیرد.
 ۱۱. عمل "مجموعه ای از" یا "بها" را (که در آن حوزه مقدارهای متغیر "x" نوع معلومی از شیئهاست) نمی توان به گونه رضایتبخشی تعریف کرد (دست کم در وضع دانش کنونی ما)، اما می توان آن را با عبارتهای دیگری که باز شامل مفهوم مجموعه هستند، مانند، "تعدد" ("فراهم نهی"، "بخش"، "بیان کرد، تصویرما از "تعدد" چیزی است موجود در خود، صرف نظر از اینکه آن را بتوانیم با تعداد متناهی

حسی ما ارتباط داده شوند، چیزهایی صرفاً ذهنی هستند. بلکه آنها نیز ممکن است جنبه ای از حقیقت عینی را نمایش دهند، ولسی، برخلاف داده های حسی، حضور آنها در ما چه بسا مربوط به نوع دیگری از نسبت میان ما و حقیقت باشد.

به هر حال، پرسش از وجود عینی شیئهای شهود ریاضی (که، اتفاقاً، صورت دقیق دیگری از پرسش از وجود عینی جهان خارج است) برای مسأله مورد بحث ما در اینجا، نتیجه قطعی به بار نمی آورد. صرف واقعیت روانشناختی وجود شهودی که به اندازه کافی واضح باشد که اصلهای نظریه مجموعه ها ورشته های گسترشهای تازه ای از آنها را پدید آورد، کافی است که به پرسش درباره صدق و کذب گزاره هایی مانند فرضیه پیوستار کانتور معنی ببخشد. در هر صورت، آنچه شاید بیش از هر چیز دیگر پذیرفتن این معیار از صدق را در نظریه مجموعه ها توجیه می کند این واقعیت است که توسلهای مدام به شهود ریاضی نه تنها برای یافتن جوابهای نامبهم برای پرسشهای نظریه مجموعه های ترامتناهی ضروری است بلکه برای حل مسأله های نظریه اعداد متناهی (از نوع حدس گلدباخ) هم که در بامعنایی و بی ابهامی مفهومهای دخیل در آنها مشکل بتوان شک کرد، ضروری است. این امر خاصه از این واقعیت است که در هر نظام اصل موضوعی، بینهایت گزاره تصمیم ناپذیر از این نوع وجود دارد.

پیش از این گفته شد (صفحات ۲۸-۲۹) که غیر از شهود ریاضی معیاری (اگرچه تنها محتمل) دیگری از صدق برای اصلهای موضوع ریاضی وجود دارد یعنی معیار باثربودن آنها برای ریاضیات و، افزون بر این، احتمالاً برای فیزیک. به هر حال این معیار، اگرچه ممکن است در آینده قطعیت پیدا کند، باز هم نمی توان آن را بخصوص در مورد اصلهای نظریه مجموعه ها (مانند اصلهای راجع به عددهای اصلی بزرگ) به کار برد، زیرا از پیامدهای آن در دیگر زمینه ها آگاهی ما بسیار اندک است. ساده ترین حالت کاربرد معیار مورد بحث هنگامی پیش می آید که یک اصل از نظریه مجموعه ها پی آمدهایی در نظریه اعداد داشته باشد که صدق آنها را تا هر عدد داده شده بتوان با محاسبه بررسی کرد. به هر حال، بر اساس آنچه تا امروز معلوم شده است، محتمل ساختن صدق هیچ اصل نظریه مجموعه ها با این روش ممکن نیست.

پی نوشت

اندکی پس از تمام کردن دستویس این مقاله پال کوهن [۲۷] مسأله این پرسش را که آیا فرضیه پیوستار کانتور با اصلهای فون نویمان-برنیز برای نظریه مجموعه ها (از جمله اصل انتخاب) اثبات پذیر است یا نه، با پاسخ منفی حل کرد. و معلوم گردید که برای دامنه وسیعی از $\aleph_\alpha$ تساوی $2^{\aleph_\alpha} = \aleph_\alpha$ (با اصلهای دیگر) سازگار است و گسترشی است به معنای ضعیف (یعنی مستلزم هیچ قضیه تازه ای از نظریه اعداد نیست). اینکه آیا برای مفهوم مناسبی از تعریف "استاندارد"، $\aleph_\alpha$ تعریف پذیری که قضیه کونینگ (ر.ک. ص ۶) آن را طرد نکند وجود داشته باشد که برای آن این موضوع صدق نکند هنوز پرسشی است بدون پاسخ (البته، باید فرض کرد که وجود این $\aleph_\alpha$ مورد بحث یا اثبات پذیر است یا [به شکل یک اصل وضع شده است]).

ماکسیم با مفهوم مجموعه مذکور در یادداشت [۱۱] هماهنگ می‌نماید.

۲۵. ر.ک. [۴۱]، و [۴۲] ص ۲۲۵. از این موقعیت می‌خواهم برای تصحیح يك اشتباه در علامت‌گذاری و يك غلط چاپی که در این مقاله رخ داده است، استفاده کنم؛ در سطرهای ۲۵-۲۹، ص ۲۲۱؛ سطرهای ۴-۶ و ۱۵، ص ۲۲۲؛ و سطرهای ۱۱-۱۹، ص ۲۲۳. همه جا باید به جای حرفی α (در تمام مورد های آن) μ نهاد. همچنین در قضیه ۶، ص ۲۲۲، میان $\Phi_\alpha(x)$ و $\Phi_\alpha(x')$ علامت " $\equiv$ " نهاده شود. برای اجرای تفصیلی تمام مرحله‌های برهان ر.ک. [۴۲]. ۲۱. لوسین در [۵۴] نیز نظرهایی در همین جهت ابراز کرده است. همچنین ر.ک. [۶۵].

۲۲. برای حالت سوم ر.ک. [۶۵]، ویرایش اول، ص ۳۹، قضیه ۱. ۲۳. ر.ک. [۴۴]، گزاره (Q)، این گزاره معادل فرضیه پیوستار است. ۲۴. یا [۶۲]. برای نتیجه‌های مربوط دیگر ر.ک. [۵۱] ص ۱۵ و [۶۴] ص ۱۸.

۲۵. همین عدم تقارن در پائینترین ترازهای نظریه مجموعه‌ها نیز، جایی که سازگاری اصلهای مورد بحث کمتر موضوع تردید شکاکان قرار می‌گیرد، رخ می‌دهد.

۲۶. توجه کنید که رابطه نزدیکی میان مفهوم مجموعه که در یادداشت [۱۴] شرح داده شد و مقوله‌های خرد ناب، به مفهوم کانت، وجود دارد. یعنی، وظیفه هر دو "ستن" به معنای تولید وحدت‌هایی از کثر نهاست (برای مثال، در کانت، ایده تولید شیء واحدی از جنبه‌های گوناگون آن).

۲۷. مگر اینکه کسی با تصمیم‌گیریهای (محتمل) استقرایی قانع شود، مانند بررسی صدق قضیه تاعددهای خیلی بزرگ، یا روشهای استقرایی نامستقیمتر (ر.ک. صص ۴۹ و ۵۳).

۲۸. یعنی گزاره‌های کلی درباره عددهای صحیح که صدق هر نمونه آن را بتوان تعیین کرد.

29. Bachmann, H. 1955. "Transfinite Zahlen," *Ergebnisse der Mathematik und ihrer Grenzgebiete*, n.s. vol. 1.

30. Bernays, p., 1937-54. "A System of Axiomatic Set Theory," parts 1-7. *Journal of Symbolic Logic*, vols. 2, 6, 7, 8, 13, and 19.

31. Bernays, p., 1958. *Axiomatic Set Theory*. With a historical introduction by Abraham A. Fraenkel. Amsterdam: North-Holland.

32. Bernays, p., 1961. "Zur Frage der Unendlichkeitsschemata in der axiomatischen Mengenlehre." In *Essays on the Foundations of Mathematics, Dedicated to A.A. Fraenkel on His Seventieth Anniversary*. Edited by Y. Bar-Hillel, E.I.J. Poznanski, M.O. Rabin, and A. Robinson. Jerusalem: Magnes Press, Hebrew University.

33. Blumenthal, L. 1940. "A Paradox, a Paradox, a Most Ingenious Paradox." *American Mathematical Monthly*, vol. 47.

34. Braun, S., and Sierpiński, W. 1932. "Sur quelques propositions équivalentes à l'hypothèse du continu." *Fundamenta Mathematicae*, vol. 19.

35. Brouwer, L.E.J. 1907. *Over de grondslagen der wiskunde*. Doctoral thesis, Municipal University of Amsterdam, 1907. Amsterdam and Leipzig: Mass and van Suchtelen; Groningen: Noordhoff.

36. Brouwer, L.E.J., 1909. "Die möglichen Mächtigkeiten." In *Atti de IV Congresso Internazionale dei Matematici* (Rome, 1908), 3 vols. Edited by G. Castelnuovo. Rome: Salviucci.

37. Cohen, P.J. 1963 a. "The Independence of the Continuum Hypothesis," part 1. *Proceedings of the National Academy*

از کلمه‌ها (به گونه‌ای که مجموعه‌های تصادفی را کنار نگذارد) تعریف کنیم یا نه [ساختار دستوری چندجمله آخر در متن آشفته است و آنها را در ترجمه به نزدیکترین ساختار درست متن بازسازی کردیم. - م.].

۱۲. از این توضیح درباره اصطلاح "مجموعه" بی‌درنگ نتیجه می‌شود که مجموعه تمام مجموعه‌ها یا مجموعه‌های دیگری با حوزه‌مشابهی از مصداقها نمی‌تواند وجود داشته باشد، زیرا هر مجموعه‌ای که با این روش به دست آید بی‌درنگ به کاربردهای بیشتر عمل "مجموعه‌ای از" و بنابراین به وجود مجموعه‌های بزرگتر امکان می‌دهد.

۱۳. ر.ک. برای مثال، [۴۵] جلد ۲ ص ۶۵، جلد ۶ ص ۱، جلد ۷ ص ۶۵ و ۱۳۳، جلد ۸ ص ۸۹، [۶۸] ص ۲۱۹، [۶۹] ص ۲۲۷؛ [۴۲]؛ [۴۱]. با افزودن اصلهای موضوع بسیار قوی بینهایت، اخیراً تأسیس نظامهای اصل موضوعی بسیار زیباتر و کارآمدتری ممکن گردیده است.

۱۴. در صورتی که اصلها سازگار بودند برای فرضیه کانتور، به اعتبار عقلی، شق نهایی چهارمی ممکن می‌گردید، یعنی، فرضیه با اصول موضوع نظریه مجموعه‌ها هم اثبات‌پذیر بود هم ابطال‌ناپذیر.

۱۵. به همین گونه مفهوم "خاصیت مجموعه" (دومین حد اولیه نظریه مجموعه‌ها) بیانگر گسترشهای مداوم اصلهایی است که ناظر به این مفهوم هستند. از این گذشته، مفهومهای "خاصیت خاصیت مجموعه" و از این گونه را می‌توان در کار آورد. اصلهای تازه‌ای که به این گونه به دست می‌آیند، تا آنجایی که به نتیجه‌های آنها برای گزاره‌های راجع به دامنه‌های محدود مجموعه‌ها (مانند فرضیه پیوستار) مربوط می‌شود، تا اندازه‌ای که امروز می‌دانیم در اصلهای مجموعه‌ها مندرج‌اند.

۱۶. ر.ک. [۵۷] صص ۱۹۵ - ۲۰۰ و [۵۸] صص ۲۶۹ - ۲۷۶. در هر حال، از تقریر ماهلو از این موضوع، به نظر نمی‌رسد که عددهایی که تعریف می‌کند، واقعاً وجود داشته باشند. در سالهای اخیر پیشرفت چشمگیری در موضوع اصلهای بینهایت حاصل شده است. به ویژه بعضی از آنها بر مبناهایی به تمامی متفاوت از مبنای ماهلو فرمولبندی شده‌اند، و دیناسکت ثابت کرده است که یکی از آنها مستلزم نقیض گزاره A (مذکور در صفحه ۴۹) است. بنابراین برهان سازگاری فرضیه پیوستار که در صفحه ۴۹ ذکر شد، اگر این اصل را اضافه کنیم، پذیرفته نخواهد شد. در هر حال، اینکه این اصلها پیامدهای منطقی مفهوم عمومی مجموعه به معنایی که ماهلو در نظر داشت، هستند تا کنون روشن نشده است. ر.ک. [۶۷] ص ۱۳۴، هانف و اسکت [۴۴] ص ۴۴۵. از دیل لیوی اصلهای ماهلو را از يك اصل کلی در باب همه مجموعه‌ها [۵۴] ص ۲۳۳ استنتاج کرده است. همچنین ر.ک. [۲۲] ص ۱ که در آن تقریباً تمام اصلهای نظریه مجموعه از اصل لیوی استنتاج شده است.

۱۷. یعنی، تعریف‌پذیر به ترتیبهای معین، "بر حسب عددهای ترتیبی" (یعنی، به بیانی تقریبی، با این فرض که برای هر عدد ترتیبی، نمادی که بر آن دلالت کند داده شده است). ر.ک. [۴۱] و [۴۲]. البته یادادوکس ریچارد در این نوع از تعریف‌پذیری پیش نمی‌آید، زیرا کل عددهای ترتیبی قطعاً شمارا نیست.

۱۸. برنامه هیلبرت هم برای حل برای مسأله پیوستار (ر.ک. [۴۶] ص ۱۶۱)، که، در هر صورت، هرگز اجرا نگردید، مبتنی بر بررسی همه تعریفهای ممکن عددهای حقیقی بود.

۱۹. از سوی دیگر، از اصلی که به يك معنی مخالف با این یکی است، احتمالاً می‌توان نفی حدس کانتور را استنتاج کرد. منظور من اصلی است که (همانند اصل تمامیت هیلبرت در هندسه) خاصیت ماکسیممی از نظام همه مجموعه‌ها را بیان کند، در صورتی که اصل A خاصیت مینیممی را بیان می‌کند. توجه داشته باشید که تنها يك خاصیت

- [illegible]

• Kurt Gödel, "What is Cantor's continuum problem?" *Philosophy of Mathematics*, Selected readings, Second Edition, Edited by Paul Benacerraf and Hilary Putnam, Cambridge University Press (1985) 470.